中商联办〔2017〕1 号

关于印发中商联 2017 年业务活动
计 划 的 通 知

各部门、分支机构、商业职业技能鉴定指导中心：

经中商联领导同意，现将归口管理部门审核通过的 2017 年

中国商业联合会业务活动计划表（详见附件）印发给你们，同时

在中商联网站公示。

请你们按照《公文处理办法》，在办理活动发文的同时，将

“活动方案”、“合作协议”等相关材料一并报办公室，办公室将

据此核稿和按程序报批；未列入年度计划的各类业务活动，需按

相关规定报会领导审批后进行。

特此通知。

附件：

1. 2017 年中商联因公出国（境）业务活动计划表

2. 2017 年中商联培训业务活动计划表

3. 2017 年中商联论坛、评奖业务活动计划表

4. 2017 年中商联科技质量业务活动计划表

5. 2017 年中商联会展业务活动计划表

2017 年 2 月 13 日

抄送：会领导，党委副书记，监事长，存档。

- 1 -

附件 1

序 号  项目名称 主 办 单 位  承 办 单 位  时 间  地 点

1 亚太零售商协会联盟秘书长会议
亚太零售商协会

联盟

越南零售商协

会
5或 6月 越南

2 2017中欧零售峰会及一带一路零售业论坛 中商联
中商联国际合

作部
6月 法国、西班牙

3 中国知名品牌（哈萨克斯坦）博览会参展团 中商联
中商联国际合

作部
8月

哈萨克斯坦、

乌兹别克斯坦

4
第 18届亚太零售商大会暨展会（期间召开团

长会）

亚太零售商协会

联盟

马来西亚零售

商协会
10月 马来西亚

5 ISO/TC93年会 国际标准化组织
中商联标准工

作部
3月 牙买加

6 ISO/TC34年会 国际标准化组织
中商联标准工

作部
7月 法国

7
2017年巴赛尔国际餐饮、酒店用品博览会参

观团

MCH Foire Suisse

(Holding) SA

中商联行业发

展部
11月 瑞士

- 2 -

附件 2

序号 活 动 名 称  主 办 单 位  承 办 单 位  时间  地点

1 第二届全国保健按摩职业技能竞赛总决赛

中商联

中国就业培训指导中心

中国财贸轻纺烟草工会

中商联沐浴专业委员会

福建省足疗保健行业协会
4月 福建厦门

2 足部按摩师培训班、职业经理人（中高级）培训班 中商联
中商联沐浴专业委员会

中国沐浴商学院
全年  全国

3
商品监督员、服务质量管理师、时尚管理 EMBA、买手培训等培

训
中商联

中商联职业经理人研究委

员会
全年 全国

4 品牌管理中高级人才培训

中商联

中国保护消费者基金会

中国国际人才开发中心

北京五洲创意营销策划

有限公司

中国保护消费者基金会

教育培训部

全年 全国

5
国资委老干部局养老培训、会员单位养老机构经营管理培训、

商业社区养老服务培训
中商联 中商联商业养老产业分会 待定 待定

6 洗衣师、皮革护理员、洗染业职业经理人、洗涤设备维修师、皮中商联 中商联洗染专业委员会 全年 全国

- 3 -

革护理职业经理人、前台收衣等培训

7 商业金融师岗位培训 中商联
中商联商业金融服务工作

委员会
全年 北京

8

商业服务业职业培训考评（包括商务策划、商品陈列

设计，营销、商务秘书、经营师、商业电子商务、投资项目分析、

会展业职业经理人、色彩咨询、店长、商业职业经理人、售后服务

管理、商业服务质量管理等）

中商联

中商联培训部

职业经理人研究委员会

零售供货商专业委员会

全年 全国

9
清洁行业从业人员培训考评（清洁管理师、清洁项目经理、清

洁商务师、暖通系统安装维保与清洗工程管理师）
中商联

中商联培训部

中小商业企业协会
全年 全国

10 会计实务职业培训促进就业工程 中商联 中商联培训部 全年 全国

11 国际注册会计师（税务师、财务经理）综合能力等级考试课程培训 中商联 中商联培训部 全年 全国

12

全国商贸服务业专业人才培养计划（新媒体营销、人力资源、商

品监督员、商务谈判、收银员、形象设计师、化妆师、保健按摩

师、修脚师、足部按摩师、芳香保健师等）
中商联

中商联培训部

各分支机构

其他有关单位

全年 全国

13 合作开考会展管理专业高等教育自学考试项目
中商联

各有关省市自考主管部门
中商联培训部 全年 全国

14 绿色商场创建评审员培训班 中商联 中商联行业部 待定 待定

15 全国商科院校技能大赛 中商联 中商联培训部 待定 待定

- 4 -

附件 3

序 号  项目名称 主 办 单 位  承 办 单 位  时 间  地 点

1．
2016年度（第二十五届）中国市

场商品销售统计信息发布会

中国商业联合会

中华全国商业信息中心
中华全国商业信息中心 3月 待定

2． 智慧商业示范企业沙龙（论坛） 智慧商业分会 长益科技、时代商联 3月 北京

3．
首届中国适老化产品推荐活动

(含论坛)
中国商业联合会 中商联商业养老产业分会 3-11月 北京

4． 中国（济南）商贸物流发展峰会
中国商业联合

济南市商务局
中商联商贸物流分会 4月 山东济南

5． 亚洲美业发展论坛 健康美业专业委员会 北京华辰文化发展中心 4月 北京

6． 第十二届中国零售商大会暨展会 中国商业联合会
中国商业联合会

重庆市商务委员会
5月 重庆

7．
中国奥特莱斯战略发展论坛

(零售商大会专题论坛)
中国商业联合会 中商联奥特莱斯分会 5月 重庆

8．
零售·金融及商业地产高峰论坛

(零售商大会专题论坛)
中国商业联合会 中商联购物中心分会 5月 重庆

9．
中国商业预付卡行业峰会

(零售商大会专题论坛)
中国商业联合会

中商联商业预付卡规范工作

委员会
5月 重庆

- 5 -

10．
中国社区商业发展论坛

(零售商大会专题论坛)
中国商业联合会

中商联智慧商业分会

时代商联

中国商报研究院

5月 重庆

11．
新技术引领商业服务业创新发展

论坛(零售商大会专题论坛)
中国商业联合会

中商联互联网应用工作委

员会
5月 重庆

12． 第 9届全国商业防损管理高级论坛 中商联商业防损专业委员会 中商联商业防损专业委员会 5月 北京

13． 中国市场国际创新创业大会 中国商业联合会
中商联商品交易市场专业

委员会
5月 湖南长沙

14．
2017年中国东盟、海峡两岸信用

论坛
中商联商业信用工作委员会 商业信用中心 5月 待定

15． 中国美业名师名店创新论坛 中商联健康美业专业委员会 北京华辰文化发展中心 6月 待定

16．
2017年全国危化品流通企业

“转型升级智慧共享”主题论坛

中商联化工流通专业委员会

中国化工轻工物资流通协会

西安市商务委

中商联化工流通专业委员会

中国化工轻工物资流通协会

西安市商务委

7月 陕西西安

17．
“中国品牌·创新·扶贫”西安

论坛
中国商业联合会 中商联科技质量部 7月 陕西西安

18． 2017年商业统计工作会议 中华全国商业信息中心 中华全国商业信息中心 8月 待定

19． 第三届冷链物流研讨会 中商联商贸物流分会 中商联商贸物流分会 8月 山东潍坊

20． 2017年数据分析行业峰会 中国商业联合会 中商联数据分析专业委员会 8月 待定

21． 新零售融合、创新论坛 中商联智慧商业分会 唐山百货大楼集团 8月 河北唐山

- 6 -

22．

2017 第十二届东亚沐浴（SPA）

联盟大会暨全国第二届沐浴行业

文化节

中商联沐浴专业委员会 安徽大明园股份有限公司 9月 安徽蚌埠

23．
第五届中国企业五星品牌暨首届

国际品牌论坛

中国商业联合会

中国保护消费者基金会

中商联零售供货商专业委

员会
9月 北京

24． 中国冷链物流产业论坛 中商联网商分会 中商联网商分会 9月 浙江宁波

25． 第三届中国国际洗染节 中商联洗染专业委员会 中商联洗染专业委员会 9月 北京

26． 中日韩产业博览会分论坛

中国国际商会、日本国际贸

易促进协会、韩国贸易协

会、中日韩三国合作秘书处

中商联智慧商业分会 9月 山东潍坊

27． 首届城市商业创新高峰论坛 中国商业联合会 中商联商业创新分会 9或 10 月 北京

28． 新能源与新零售的融合与共赢论坛 中商联智慧商业分会 北京赛迪会展有限公司 10月 北京

29． 第五届中国市场大会 中国商业联合会
中商联商品交易市场专业

委员会
10月 待定

30． 中国现代服务业论坛 中商联网商分会 中商联网商分会 10月 福建厦门

31．
第三届中国生活服务业大会暨第

四届泰山商务论坛

中国商业联合会

山东省商务厅

中国商业联合会

山东省商务厅
10月 山东

32． 中国健康美业年度论坛 中商联健康美业专业委员会 北京华辰文化发展中心 10月 待定

33．
互联网+商业服务业转型升级论

坛
中国商业联合会

中商联互联网应用工作委

员会
10月 上海

- 7 -

34．
“一带一路”中美多元文化交流

活动
中国商业联合会

中商联零售供货商专业委

员会

中商联国际合作部

11月 北京

35． 中国奥特莱斯行业发展年会 中商联奥特莱斯分会 中商联奥特莱斯分会 12月 待定

36． 商业地产专题沙龙活动 中商联购物中心分会 中商联购物中心分会
全年

（每月一期）
待定

37．
互联网创新与融合大会

——品牌＋分论坛

中商联中国品牌发展工作委

员会

中商联中国品牌发展工作委

员会
待定 待定

38． 互联网+区域经济对接会 中商联媒体购物专业委员会 中商联媒体购物专业委员会 待定 待定

39． 数据分析公益沙龙 中商联数据分析专业委员会 中商联数据分析专业委员会 待定 待定

40． 2017年全国商业信用大会 中商联商业信用工作委员会 商业信用中心 待定 待定

41． 2018年中国商业十大热点展望 中国商业联合会 中商联专家工作委员会 2018年 1 月 北京

42．
第十二届中国零售业年度人物评

选

中国商业联合会

中国商报社

中国商业联合会

中国商报社
5月 重庆

43． 第二届中国十佳商业品牌评选
中国商业联合会

中国商报社

中国商业联合会

中国商报社
5月 重庆

44． 全国智慧商业示范企业评选 中商联智慧商业分会 全国智慧商业联盟 5月 重庆

45． 中国美业名师带高徒评选系列活动 中商联健康美业专业委员会 北京华辰文化发展中心 5月 待定

46．
2016-2017 年度中华老字号传承

创新先进单位
中华老字号工作委员会 中华老字号工作委员会 8月 北京

- 8 -

47．
2016—2017年度中华老字号传承

创新优秀掌门人
中华老字号工作委员会 中华老字号工作委员会 8月 北京

48．
2016—2017年度中华老字号掌门

人历史贡献奖
中华老字号工作委员会 中华老字号工作委员会 8月 北京

49． 2016—2017年度优秀老字号协会 中华老字号工作委员会 中华老字号工作委员会 8月 北京

50． 第八届全国售后服务评选活动
中国商业联合会

中国保护消费者基金会

中商联零售供货商专业委

员会
9月 北京

51． 第五届顾客满意度测评活动
中国商业联合会

中国保护消费者基金会

中商联零售供货商专业委

员会
11月 北京

52．
2017年优秀数据分析师事务所评

选活动
中商联数据分析专业委员会 中商联数据分析专业委员会 11月 北京

53．
全国商业服务业巾帼建功表彰活

动

全国妇联

中国商业联合会
中国商业联合会 待定 待定

54． 优秀职业经理人评选活动 中国商业联合会
中商联职业经理人研究委

员会
全年 待定

55．
全国商业服务业服务质量标准化星

级评估工作
中国商业联合会 中商联科技质量部 全年 待定

56．
2018年驻华使节与商贸企业家新年

对话会
中国商业联合会 中商联国际合作部 待定 北京

- 9 -

附件 4

序号 项 目 名 称  主 办 单 位  承 办 单 位  时间  地点

1
中国商业联合会科学技术奖、服务

业奖申报、评审与科技大会筹备
中国商业联合会 中商联科技质量部 4-12月 北京

2 食品药品检测技术服务 中国商业联合会 中商联科技质量部 全年 北京

3 食品药品检测技术研讨会 中国商业联合会 中商联科技质量部 9-10月 待定

4 科技咨询活动 中国商业联合会 中商联科技质量部 全年 北京

5 全国诚信兴商示范活动 中国商业联合会 中商联科技质量部 全年 待定

6 2017全国商业诚信大会 中国商业联合会 中商联科技质量部 全年 待定

7 质量品牌示范活动 中国商业联合会 中商联科技质量部 全年 待定

8 全国商业质量大会 中国商业联合会 中商联科技质量部 全年 待定

9 全国商业质量奖与卓越绩效服务 中国商业联合会 中商联科技质量部 全年 全国

10 食品安全诚信大会 中国商业联合会
北京中商赋德文化发展有限

公司
待定 待定

- 10 -

附件 5

序号 项目名称 主办单位 承办单位 时间 地点

1 2017上海玩具及母婴用品展览会 中商联 上海萌域文化传媒有限公司 3月 上海

2
第十二届中国（济南）国际太阳能利用大会

暨展览会
中商联、山东省人民政府

山东省经济和信息化委员会、山东省

住房和城乡建设厅、山东省商务厅、

山东省环境保护厅、国家能源局山东

监管办公室、山东省人民政府节约能

源办公室、济南市人民政府

3月 济南

3 2017中国加工贸易产品博览会
商务部、国家知识产权局、广东省人

民政府（中商联作为协办单位）

广东省商务厅、东莞市人民政府

4月 东莞

4 2017中国加工贸易产品博览会采购洽谈会
东莞市商务局、中商联会展部、中

商联采购商分会

5 2017 中国•天津投资贸易洽谈会暨 PECC 国际贸商务部、中商联、中华全国归国华侨天津市商务委等 4月 天津

- 11 -

易投资博览会 联合会、中国外商投资企业协会、中

国外经贸企业协会、天津市人民政府

6 2017淮北食品工业博览会 农业部农业产业化办公室、安徽省农

业委员会、安徽省人民政府台湾事务

办公室、淮北市人民政府（中商联作

为支持单位）

淮北市相山区人民政府

4月 淮北
7 2017淮北食品工业博览会采购洽谈会

淮北市商务局、中商联会展部、中

商联采购商分会

8 第五届中国特色商品博览交易会

中商联、中国商业企业管理协会、河

南省发展和改革委员会、河南省商务

厅、河南省工业和信息化厅

三门峡市、运城市、临汾市、渭南

市人民政府
5月 三门峡

9 2017中国柯桥国际纺织品面辅料博览会
浙江省绍兴市柯桥区人民政府（中商

联作为协办单位）

中国轻纺城展会有限公司、上海歌

华展览服务有限公司
5月 绍兴

10 第十五届中国（漯河）食品博览会 中商联、中国食品工业协会、中国食

品和包装机械工业协会、河南省人民

政府

漯河市政府、河南省商务厅、河南

省工信委、河南省食品工业协会
5月 漯河

11
第十五届中国(漯河)食品博览会大型采购洽

谈会

漯河市商务局、中商联会展部、中

商联采购商分会

12 第八届中国（永康）国际门业博览会

中商联、中国建筑金属结构协会、中

国房地产业协会、浙江中国科技五金

城集团有限公司

中国建筑金属结构协会钢木门窗委

员会、中国建筑金属结构协会联络

部、浙江省建筑门业协会、浙江永

康中国科技五金城会展有限公司

5月 永康

13 2017中国义乌进口商品博览会 中商联、中国国际商会、中国物流与商务部外贸发展事务局、中国国际 5月 义乌

- 12 -

采购联合会 商会会展部、浙江省商务厅、中国

国际贸易促进委员会浙江省分会

和义乌市政府

14 2017中国义乌进口商品博览会采购洽谈会
义乌市会展办、义乌市商务局、中

商联会展部、中商联采购商分会

15 2017中国·天津茶业及茶文化博览会 中商联
天津市商业联合会、广州益武国际

展览有限公司
8月 天津

16 第六届北京王府井国际品牌节

北京市商务委员会、北京市旅游发展

委员会、北京市人民政府外事办公

室、中国贸促会北京分会、北京市东

城区人民政府（中商联作为支持单位）

北京市王府井地区建设管理办公

室、北京市东城区王府井商会
9月 北京

17 第六届中国亚欧博览会
商务部、外交部、国务院侨务办公室、

中国贸促会、新疆维吾尔自治区人民

政府、国家开发银行、中国进出口银

行、中国出口信用保险公司（中商联

作为协办单位）

新疆国际博览事务局、新疆维吾尔

自治区商务厅等

9月
乌鲁木

齐
18 第六届中国亚欧博览会采购商洽谈会

新疆国际博览事务局、中商联采购

商分会、新疆亚欧国际博览有限公

司

19 第四届中国硒产品博览交易会

中商联、中国农产品市场协会、中国

优质农产品开发服务协会、湖北省恩

施州人民政府

恩施州商务局等 9月 恩施

20 2017中国（泸州）西南商品博览会 中商联 泸州市人民政府 9月 泸州

- 13 -

21 第八届中国（临沂）国际商贸物流博览会

中商联、国家工商行政管理总局、中

国国际贸易促进委员会、中国交通运

输协会、中国林产工业协会

山东省商务厅、临沂市人民政府 9月 临沂

22 2017南京台湾名品交易会
南京市人民政府、台北世界贸易中心

（中商联作为协办单位）

台湾贸易中心、南京市商务局、南

京市贸促会等
9月 南京

23 2017南京台湾名品交易会采购洽谈会
南京市会展办、中商联会展部、中

商联采购商分会

24 第二十二届中国五金博览会

中商联、中国国际贸易促进委员会、

中国轻工业联合会、中国科技金融促

进会、中国发明协会、中国五金制品

协会

浙江省永康市人民政府等 9月 永康

25 第 23届中国义乌国际小商品博览会

商务部、中国国际贸易促进委员会、

中商联、中国轻工业联合会、浙江省

人民政府

浙江省商务厅、义乌市人民政府 10月 义乌

26 2017中国柯桥国际纺织品博览会

中商联、浙江省人民政府、中国国际

贸易促进委员会、中国纺织工业联合

会

浙江省商务厅、绍兴市人民政府等 10月 绍兴

27
第五届中国有机农产品展销会暨中国青（米）

砖茶交易会

中商联、中国城市商业网点建设管理

联合会、中国茶叶流通协会
赤壁市人民政府 10月 赤壁

- 14 -

28 2017广东 21世纪海上丝绸之路国际博览会
广东省贸促会（中商联作为支持单

位）

广东省商务厅和东莞市人民政府

10月 东莞

29
2017广东21世纪海上丝绸之路国际博览会采

购洽谈会

海博会组委会、中商联会展部、中

商联采购商分会

30 2017中国（西安）轻工商品经贸交易会

中商联、陕西省商务厅、陕西省工业

和信息化厅、陕西省农业厅、中国国

际贸易促进委员会陕西分会、西安市

商务局

陕西省商业职业经理人协会、西安

曲江旭峰会展有限公司
11月 西安

31 2017中国食品博览会

中商联、浙江省人民政府

宁波市人民政府、浙江省商务厅

11月 宁波

32 2017中国食品博览会大型采购洽谈会 宁波市商务委、中商联会展部

33 第二十六届中国食品博览会暨交易会
中商联、中国食品工业协会、湖北省

人民政府、武汉市人民政府

湖北省商务厅、武汉市商务局、武

汉东方会展策划有限责任公司
12月 武汉

34
2017 年第十二届中国天津温泉泳池沐浴健康产

业博览会
中商联 中商联沐浴委 4月 天津

35 第十二届中国零售商大会暨展会 中商联 中商联行业部、重庆市商务委员会 5月 重庆

36 2017第 18届中国国际洗染业展览会 中商联
中商联洗染委、广州新之联展览公

司
9月 北京

http://www.mofcom.gov.cn/
http://www.ccpit.org/
http://www.cgcc.org.cn/
http://www.clii.com.cn/
http://www.zj.gov.cn/
http://www.zj.gov.cn/
http://www.zj.gov.cn/